solicitudes interpuestas por la ciudadanía, dando como resultado que a 30 Junio de 2018 la Corporación 

recepcionó y tramitó Cuatrocientos Noventa (490) PQRSD, de las cuales Trecientos Cuarenta y 

Nueve (349) fueron recepcionadas en la sede principal y Ciento Cuarenta y Un (141) en la sede 

territorial, motivo por el cual a continuación se presentan estadísticas especificas de cada sede y al final 

del capitulo se hace una generalidad para determinar la eficiencia y efectividad en la atención de las 

PQRSD que son interpuestas por la ciudadanía a través de los diferentes canales habilitados por la

[...]

Gráfico No. 7 

QUEJAS AMBIENTALES - PRIMER SEMESTRE DE 2018. 

En lo que respecta al procedimiento de Atención a las Quejas Ambientales durante el primer semestre 

de 2018 es preciso informar que la Corporación registró un total de Doscientos Veinticuatro (224) 

reportes por presuntas afectaciones al ambiente, universo del cual 165 fueron recepcionados en la sede 

principal y 59 por la sede territorial, razón por la cual a continuación se presentan estadísticas 

separadas de acuerdo con la gestión de cada sede y al final se consolida la cifra para establecer el nivel

[...]

SOLICITUDES DE LOS ENTES DE CONTROL PRIMER SEMESTRE DE 2018 

Una vez revisada la información reportada por la Oficina de Control Interno de la Corporación, se pudo 

verificar que durante el primer semestre de 2018 se recepcionaron Ciento Veinticinco (125) 

documentos en los cuales se solicita la atención y/o información por parte de los Entes de Control. 

Tabla No. 16 

ATENCIÓN ENTES DE CONTROL PRIMER SEMESTRE DE2018 

MES 

CRITERIO TOTAL 
REGISTROS EN 

EL MES 
RESPUESTA 
OPORTUNA 

RESPUESTA

[...]

CONSIDERACIONES GENERALES 

Durante el primer semestre de 2018 la Corporación recepcionó y tramitó Cuatrocientos Noventa (490) 

registros PQRSD, universo del cual Trecientos Cuarenta y Nueve (349) fueron recepcionadas en la 

sede principal y Ciento Cuarenta y Un (141) en la sede territorial; la sede principal ha logrado gestionar 

respuesta a Trecientos Veintiséis (326) registros, obteniendo una eficiencia del 90,41%, no obstante, 

en lo que se refiere a respuestas oportunas sólo alcanza el 70,48% de eficiencia cumplimiento de lo

[...]

mismo periodo del año 2017 representa un incremento de 3,2% en este indicador de gestión. 

Así mismo, en lo que respecta al Procedimiento de Atención a las Quejas Ambientales es preciso 

indicar que durante los primeros seis meses de la vigencia en curso la Corporación registró un total de 

Doscientos Veinticuatro (224) reportes por presuntas afectaciones al ambiente, universo del cual 165 

fueron recepcionados en la sede principal y 59 por la sede territorial. 

Luego del análisis de las matrices de trazabilidad aportadas por cada una de las sedes de la 

Corporación, se puedo determinar que la capacidad de respuesta oportuna por parte de la Corporación

[...]

Sólidos y Minería Ilegal como las más recurrentes en los diferentes municipios de la jurisdicción. 

Finalmente, en lo referente a los requerimientos presentados por los Entes de Control, se logró 

evidenciar que para el primer semestre 2018 se registró un total de Ciento Veinticinco (125) 

documentos en los cuales se solicita la atención y/o información por parte de diferentes entes entre los 

cuales figuran la Procuraduría, la Contraloría y la Fiscalía, entre otros. 

Es así como a la fecha de corte, la Corporación logró atender oportunamente 59 registros provenientes